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ALTERA O PARAGRAFO 2° DO ARTIGO 8° DA
LE!I N° 1085/97

No uso das atribuicbes que nos confere o inciso |, do artigo 107, do Regimento
Interno, desta Casa de Leis, estamos submetendo a apreciacdo do Plenario o
seguinte Projeto de Lei

Art. 1° - O paragrafo 2°, do artigo 8° da Lei n° 1085/97, passa a vigorar com a
seguinte redacgao.

§2° - As pessoas portadoras de deficiéncia é assegurado o provimento de
cargos de carreira, cujas atribuigées sejam compativeis com a deficiéncia, até o
limite de 10% ( dez por cento ) do nimero de cargos existentes com admissio
por concurso publico ou mediante teste seletivo, quando for o caso, entre os
deficientes inscritos, para concorrer as vagas a eles destinadas .

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo

EDSON BATTILANI

/LAC.



]| CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
= ESTADO DO PARANA

ok e R. Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax (044} 523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
" CNP.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@start.com.br
www.camaracm.com.br
Assessoria de Bancada do PPS

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI N° /% 72/2001

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Constituicdo Brasileira, no seu artigo 37, inciso VIll, assegura;

“ A Lei reservara percentual dos cargos e empregos publico para as
pessoas portadoras de deficiéncia e definira os critérios de sua admissao”.

A Lei n°® 1058/97, assegura o direito de participagdo em concurso publico,
deixando dubia a garantia da vaga, bem como, ndo faz referéncia as contratacdes
temporarias realizadas por teste seletivo, pratica comum nos servicos publicos. O que
pretendemos € garantir que no quadro de cargos do municipio  exista a
disponibilidade de vagas exclusivamente aos deficientes, garantindo assim, o direito
constitucional a estes assegurados.

SALA DAS SESSOES, em 14 de maio de 2001.

EB/LAC.



O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X') ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X') ndo ha qualquer obice.
() aproposi¢ao e idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1. a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposig¢ao (artigo 167, inciso |l) é idéntica a outra considerada inconstitucional peta CLR.
() Trata-se de Indicagao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado

(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.

(X) ndo ha qualquer obice.
() a proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. {., pois n3o esta formalizada e em termos.

() a proposi¢ao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagdo-n°........................
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d”, do R 1.

() a proposi¢do tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e“, do R.i.

Campo Mourao, 17 de maio de 2001.

Departamento de Assuntos Legislativos
Dione Clei Valério da Silva
Chefe da Divisao Legislativa
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PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 30 de maio de 2001

( ) Indicagdo n°® /2.001 (39 Projeto de Lei n® ) Q 2.001
( ) Indicag&o Legislativa n° /2.001 ( ) Projeto de Resolugéo /2.001
( ) Requerimento /2.001 ( ) Emenda a L.O.M. n° /2.001
( ) Outros /2.001 ( ) Mogao n° /2001
AUTOR(IRES) ... et e e e e et e e e e
OCORRENCIAS:

?}§ Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( ) Verificagdo de Prejudicialidade

() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8).........c.oovvvviiiieeiiiiiieiiiee e

() Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

( ) Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias NeCesSArias OU SUGEMIABS ..............oooiiiiiiiiiiiiieee e e ee e e e e irar e e e e e e e e e e
( ) Aindicagao atende ao art. 128 § 2° do RI, frente ao dispostono art. ...........ccceeevviveennnn. da LDO.
( ) Aindicacdo atende ao art. 128 § 2° do R, frente ao dispoSto NO.............ccecviieicieiiiieiienn, do PPA

Parecer prolatado em  30/05/2001

&) Favoravel & tramitagao. ~7
() Favoravel a tramitagdo com emendas. (O = Emendas em anexo.
() Pela apresentagao de substitutivo. ( ubstitutivo em anexo.
( ) Contrario a tramitagao. Diligéncias.
NTI%

idico - OAB/PR 24.593
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PROJETO DE LEI N°182/2001

AUTORIA DO VEREADOR EDSON BATTILANI

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO

RELATOR: EDOEL ROCHA

RELATORIO:

Tramita nesta Comiss&o o Projeto de Lei n°® 182/2001, Protocolado sob
0 n°® 949/2001 em 15 de maio de 2001, que ALTERA O §2° DO ARTIGO 8° DA LEI
N°1085/97 (LIMITE DE 10% DOS CARGOS AOS PORTADORES DE

DEFICIENCIA).

VOTO DO RELATOR:

Considerando a inexisténcia de Obices quanto a legalidade e
constitucionalidade, VOTAMOS FAVORAVEL a tramitagdo do citado Projeto de Lei.

SALA DAS SESSOES, em 08 de junho de 2001.

— elator

JUVENAL VIERA
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PROJETO DE LEI N.° 182/2001

AUTORIA DO VEREADOR: EDSON BATTILANI

ENVIADO A COMISSAQ PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE TURQZI

RELATORIO:

Em apreciacdo nesta Comisséo, o Projeto de Lei n.° 182/2001, Protocolado
sob 0 n.° 949/2001, em 15 de maio de 2001, que — ALTERA O § 2° DO ARTIGQ 8° DA
LEI N.° 1085/97 (LIMITE DE 10% DOS CARGOS AQS PORTADORES DE DEFICIENCIA).

VOTO DO RELATOR:

Apos analise do incluso projeto, verificamos a relevancia da proposicao,
cuja finalidade é assegurar aos portadores de deficiéncia o provimento de cargos de
carreira, cujas atribuicdes sejam compativeis, até o limite de 10% (dez por cento),
garantindo desta forma o direito constitucional a estes assegurados.

Procedida a analise da matéria, verificamos que a proposi¢c&o é legal, no que
respeita 0 aspecto financeiro e orgamentario, sendo plenamente viavel, estando em
perfeitas condi¢des para tramitagéo.

Considerando a legalidade, manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL a
tramitacao, com o seguinte substitutivo.

PROJETO SUBSTITUTIVO AO PROJETO
DE LEI QUE ALTERA O § 2° DO ARTIGO
8° DA LEI N.° 1085/97.

§ 2° - As pessoas portadoras de deficiéncias é assegurado o provimento de
cargos de carreira, cujas atribuicées sejam compativeis com a deficiéncia, até o
limite de 10% (dez por cento) do numero de cargos existentes com admissao por
concurso publico ou mediante teste seletivo, quando for o caso, entre os deficientes
fisicos inscritos, para concorrer as vagas a eles destinados. i \

1 h

1 - =
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PARECER - PG. 02

- O candidato portador de deficiéncia, em razdo da necessaria igualdade
de condigoes, concorrera a todas as vagas, sendo reservada no minimo o percentual

de dez por cento em face da classificagcao obtida.

Il - Caso a aplicagao do percentual de que trata o paragrafo anterior resulte
em numero fracionado, este devera ser elevado até o primeiro nimero inteiro

subsequente.

§ 3° Nao se aplica o disposto no paragrafo anterior nos casos de provimento

de:

| — cargo em comissdao ou fungdo de confianga, de livre nomeacido e

exoneragao; e

Il - cargo ou emprego publico integrante de carreira que exija aptidao plena do

candidato.

§ 4° Os editais de concurso ou teste seletivo deverédo conter:

| — o numero de vagas existentes, bem como o total correspondente a reserva

destinada a pessoa portadora de deficiéncia;

Il — as atribuigOes e tarefas essenciais dos cargos;

Il - previsdo de adaptagao das provas, do curso de formacgado e do estagio

probatadrio, conforme a deficiéncia do candidato; e

IV — exigéncia de apresentacdo, pelo candidato portador de deficiéncia, no ato
da inscrigao, de laudo medico atestando a espécie e o grau ou nivel de deficiéncia,
com expressa referéncia ao cédigo correspondente da Classificacdo Internacional

de Doenga — CID, bem como a provavel causa da deficiéncia.

§5° E vedado a autoridade competente obstar a inscricdo de pessoa
portadora de deficiéncia em concurso publico ou teste seletivo para ingresso em

carreira da Administragcao Publica Municipal direta e indireta.

I — No ato da inscri¢do, o candidato portador de deficiéncia que necessite de
tratamento diferenciado nos dias do concurso devera requeré-lo, no prazo
determinado em edital, indicado as condi¢des diferenciadas de que necessite para a

realizagdo das provas.
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I = O candidato portador de deficiéncia que necessitar de tempo adicional
para realizagao das provas devera requeré-lo, com justificativa acompanhada de
parecer emitido pelo especialista da area de sua deficiéncia, no prazo estabelecido
no edital do concurso.

§ 6° - A pessoa portadora de deficiéncia, resguardadas as condigdes especiais
previstas nesta Lei, participara de concurso ou teste seletivo em igualdade de
condigcoes com os demais candidatos no que concerne:

| — ao conteudo das provas;

Il - a avaliagao e aos critérios de aprovagao;

Il — ao horario e ao local de aplicagdao das provas; e

IV — a nota minima exigida para todos os demais candidatos.

§ 7° - A publicacao do resultado final do concurso ou teste seletivo sera feita
em duas listas, contendo, a primeira, a pontuagao de todos os candidatos, inclusive
a dos portadores de deficiéncia, e a segunda, somente a pontuagao destes ultimos.

§ 8° - O orgao responsavel pela realizagao do concurso ou teste seletivo tera a
assisténcia da equipe multiprofissional composta de trés profissionais capacitados
e atuantes nas areas das deficiéncias em questdao, sendo um deles medico, e trés
profissionais integrantes da carreira almejada pelo candidato.

| — A equipe multiprofissional emitira parecer observando:

a) as informagoes prestadas pelo candidato no ato da inscrigéao;

b) a natureza das atribuigdoes e tarefas essenciais do cargo ou da fungao a
desempenhar;

c) a viabilidade das condigdes de acessibilidade e as adequagdes do
ambiente de trabalho na execug¢ao das tarefas;

d) a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou outros meios
que habitualmente utilize; e

e) aCID e outros padrdes reconhecidos nacional e internacionalmente.
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§9°- A equipe multiprofissional avaliara a compatibilidade entre as
atribuicoes do cargo e a deficiéncia do candidato durante o estagio probatorio.

§ 10 A analise dos aspectos relativos ao potencial de trabalho do candidato
portador de deficiéncia obedecera ao disposto no artigo 20 da Lei Federal n.° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 15 de junho de 2001.

s

S e
MARIA VERCI RIBEIRO

JESJ
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PROJETO DE LEI N° 182/2001

AUTORIA DO VEREADOR EDSON BATTILANI.

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE ORDEM ECONOMICA SOCIAL

RELATOR: SEBASTIAQ RIBEIRO

RELATORIO:

Tramita nesta Comissédo, o Projeto de Lei n°® 182/2001, Protocolado
sob o n°® 949/2001 em 15 de maio de 2001, que ALTERA O §2° DO ARTIGO 8°
DA LEI N° 1085/97 (LIMITE DE 10% DOS CARGOS AOS PORTADORES DE
DEFICIENCIA).

VOTO DO RELATOR:

Vendo que o projeto analisado, adicionado de substitutivo, vem
beneficiar o portador de deficiéncia fisica, respeitando o seu direito de disputar
igualmente com os demais uma vaga em concursos na qual tenha conhecimento
para exercer o disputado cargo e também vendo que o projeto visa enaltecer a
sociedade de um modo geral, MANIFESTAMOS NOSSO VOTO FAVORAVEL 3a
tramitagéo do referido projeto de lei assim como do seu substitutivo.

SALA DAS SESSOES, em 18 de junho de 2001.

SEBASTIAO RIBEIRO
[Relator

SAL\WWS TURIBIO

REL/O05
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PROTOCOLO N° 949/2001 PROJETO DE LEI N° 182/2001
TRAMITACAO LEGISLATIVA |
; PRESIDENTE
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXEGUTIVA
04 |06 |01 |LEGISLACAO E REDACAO AW
04 |06 |01 | FINANCAS E ORCAMENTO f
04 |06 |01 | ORDEM ECONOMICA E SOCIAL -
L
1
S . )
[
DATA | DISCUSSAO E PRESIDENTE QK
VOTAGCAO RESULTADO M EX
25| ¥ 10/ l6usssrivt.| APROVADO N REJEITADO | | /
961 ¥ 10\ 6usssiruT.| APROVADO | X | REJEITADO } ]
| APROVADO REJEITADO | ij
- APROVADO REJEITADO
L 4 APROVADO REJEITADO
- APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGAQO/PROMULGAGAOQ:
PUBLICACAO: i ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO
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/ ALTERA O PARAGRAFO 2°/6& ARTIGO 8° DA
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-

No uso das atribuigbes que nos confere o inciso |, do artigo 107, do Regimento
Interno, desta Casa de Leis, estamos submetendo a apreciacdo do Plenario o
seguinte Projeto de Lei

Art. 1° - O paragrafo 2°, do artigo 8° da Lei n® 1085/97 })assa a vigorar com a
seguinte redagao. e
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§2° - As pessoas portadoras de de/fiéiéncia é assegurado o provimento de
cargos de carreira, cuja atribuigées/s/ejam compative/i?dom a deficiéncia, até o
limite de 10% ( dez cento ) do.nimero de cargos.-éxistentes com admissao
por concurso publi ando for o caso, entre os

Art. 2° i i sua publicagdo

1n Sob kWD

/LAC.
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PROJETO DE LEI N.° 182/2001

AUTORIA DO VEREADOR: EDSON BATTILANI

ENVIADO A COMISSAQ PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE TUROQZI

RELATORIO:

Em apreciacao nesta Comissdo, o Projeto de Lei n.° 182/2001, Protocolado
sob 0 n.° 949/2001, em 15 de maio de 2001, que — ALTERA O § 2° DO ARTIGO 8° DA
LElI N.° 1085/97 (LIMITE DE 10% DOS CARGOS AOS PORTADORES DE DEFICIENCIA).

VOTO DO RELATOR:

Apo6s analise do incluso projeto, verificamos a relevancia da proposicéo,
cuja finalidade & assegurar aos portadores de deficiéncia o provimento de cargos de
carreira, cujas atribuigbes sejam compativeis, até o limite de 10% (dez por cento),
garantindo desta forma o direito constitucional a estes assegurados.

Procedida a analise da matéria, verificamos que a proposicdo & legal, no que
respeita o aspecto financeiro e orgamentédrio, sendo plenamente viavel, estando em

. perfeitas condigbes para tramitacao.

Considerando a legalidade, manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL 3

tramitagcdo, com 0 seguinte substitutivo.

PROJETO SUBSTITUTIVO AQ PROJETO
DE LEI QUE ALTERA O § 2° 0 ARTIGO
8° DA LEI N.° 1085/97. Aol il

>15Posidyp <

§ 2° - As pessoas portadoras de deficiéncias é assegurado o provimento de
cargos de carreira, cujas atribui¢des sejam compativeis com a deficiéncia, até o
limite de 10% (dez por cento) do numero de cargos existentes com admiss&o por
concurso publico ou mediante teste seletivo, quando for o caso, entre os deﬁxientes

—y . ” : - /
fisicos inscritos, para concorrer as vagas a eles destinados. /
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I - O candidato portador de deficiéncia, em razao da necessaria igualdade
de condlgoes concorrera a todas as vagas, sendo reservady no mlnlmo o percentual
de dez por cento em face da classificagao obtida. g /

- Caso a apllcagao do percentual de que trata o paragrafo anterior resulte
em numero fracnonado, este devera ser elevado até o primeiro numero inteiro

subsequente. «

§ 3° Nao se aplica o disposto no paragrafo anterior nos casos de provimento
de:

| — cargo em comissdo ou fungdo de confianga, de livre nomeagdo e
exoneragao; e

Il — cargo ou emprego publico integrante de carreira que exija aptidao plena do
candidato.

§ 4° Os editais de concurso ou teste seletivo deverdo conter:

I - o numero de vagas existentes, bem como o total correspondente a reserva
destinada a pessoa portadora de deficiéncia;

Il — as atribui¢cdes e tarefas essenciais dos cargos;

Il - previsdo de adaptagdo das provas, do curso de formagdo e do estagio
. probatério, conforme a deficiéncia do candidato; e

IV — exigéncia de apresentagéao, pelo candidato portador de deficiéncia, no ato
da inscrigao, de laudo medico atestando a espécie e o grau ou nivel de deficiéncia,
com expressa referéncia ao codigo correspondente da CIassnflcagao Internacmnal
de Doenga CID, bem como a provavel causa da deficiéncia. o -

§5° E vedado a autoridade competente obstar a inscricdo de pessoa
portadora de deficiéncia em concurso publico ou teste seletivo para ingresso em
carreira da Administragao Publica Municipal direta e indireta.
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| —'No ato da &nscrigao o candidato portador de deficiéncia que necessite de
tratamento diferenciado nos dlas do concurso devera requeré-lo, no prazo
determinado em edital, mdlc?go as condicoes diferenciadas de que necessite para a
realizagao das provas. “etinan, CANSE
S ivsiaanid
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- ﬁ candidato portador de deficiéncia que necessitar de tempo adicional
para realizagcao das provas devera requeré-lo, com justificativa acompanhada de
parecer emitido pelo especialista da area de sua deticiéncia, no prazo estabelecido
no edital do concurso.

§ 6° - A pessoa portadora de deficién€ia, resguardadas as condigdes especiais
previstas nesta Lei, participara de concurso ou teste seletivo em igualdade de
condi¢gdes com os demais candidatos no que concerne:

| - ao conteudo das provas;

Il — & avaliagao e aos critérios de aprovacao;

Il — ao horario e ao local de aplicagao das provas; e

IV — & nota minima exigida para todos os demais candidatos.

§ 7° - A publicagao do resultado final do concurso ou teste seletivo sera feita
em duas listas, contendo, a primeira, a pontuagao de todos os candidatos, inclusive
a dos portadores de deficiéncia, e a segunda, somente a pontuagao destes altimos.

§ 8° - O 6rgdo responsavel pela realizagao do concurso ou teste seletivo tera a
assisténcia da equipe multiprofissional composta de trés profissionais capacitados
e atuantes nas areas das deficiéncias em questdao, sendo um deles medico, e trés
profissionais integrantes da carreira almejada pelo candidato.

| - A equipe multiprofissional emitira parecer observando:

a) as informagoes prestadas pelo candidato no ato da inscrigéo;

b) a natureza das atribuicoes e tarefas essenciais do cargo ou da fung¢ao a
desempenhar;

c) a viabilidade das condigbes de acessibilidade e as adequagdes do
ambiente de trabalho na execugao das tarefas;

d) a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou outros meios
que habitualmente utilize; e

CID'e outros padroes reconhecidos nacional e internacionalmente.
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§9°- A equipe multiprofissional avaliara a compatibilidade entre as
atribuigoes do cargo e a deficiéncia do candidato durante o estagio probatério

§ 10 A analise dos aspectos relativos ao potencial de trabalho do candidato
portador de deficiéncia obedecera ao disposto no artigo 20 da Lei Federal !y° 8.112,

de 11 de dezembro de 1990. ‘ /‘ UL

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 15 de junho de 2001.

i

MARIA VERCI RIBEIRO
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PROJETO DE LEI N° 182/2001

ALTERA O _PARAGRAFO 2° E ACRESCENTA
DISPOSITIVOSWR@ &-ARTIGO 8°, DA LEI N° 1085/97

AO

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAQ, Estado do Parang,
aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte LE | :

Art. 1° = O-@aﬁw artigo 8°, da Lei n° 1085/97, passa a vigorar com a

seguinte redacdo.

..............................................................................................................................................

é(l;"f}’r‘f, S i - Loe " o L

§ 2° - As pessoas portadoras de deficiéncias é assegurado o provimento de
cargos de carreira, cujas atribuigdes sejam compativeis com a deficiéncia, até o
limite de 10% (dez por cento) do nimero de cargos existentes com admisséao por
concurso publico ou mediante teste seletivo, quando for o caso, entre os
deficientes fisicos inscritos, para concorrer as vagas a eles destinados.

I - o candidato portador de deficiéncia, em razdo da necessaria
igualdade de condig¢des, concorrera a todas as vagas, sendo reservado no minimo
o percentual de 10% (dez por cento) em face da classificagao obtida.

I - Caso a aplicagdao do percentual de que trata o paragrafo anterior
resulte em namero fracionado, este devera ser elevado até o primeiro numero
inteiro subsequente.

§ 3°- Nao se aplica o disposto no paragrafo anterior nos casos de
provimento de:

I - cargo em comissdo ou fun¢ao de confianga, de livre nomeacgao e
exoneragao; e

I - cargo ou emprego publico integrante de carreira que exija aptidao
plena do candidato.

§ 4° - Os editais de concurso ou teste seletivo deverao conter:

I - 0 numero de vagas existentes, bem como o total correspondente a
reserva destinada a pessoa portadora de deficiéncia,

11 - as atribuigoes e tarefas essenciais dos cargos;




Projeto de Lein® 182/2001
Fl. 2

I - previsdo de adaptagao das provas, do curso de formacédo e do
estagio probatério, conforme a deficiéncia do candidato; e

AY - exigéncia de apresentacgado, pelo candidato portador de deficiéncia,
no ato da inscrigdo, de laudo medico atestando a espécie e o grau ou nivel de
deficiéncia, com expressa referéncia ao codigo correspondente da Cddigo
Internacional de Doencgas — CID, bem como a provavel causa da deficiéncia.

§ 5° - E vedado a autoridade competente obstar a inscrigio de pessoa
portadora de deficiéncia em concurso publico ou teste seletivo para ingresso em
carreira da Administracdo Publica Municipal direta e indireta.

I - no ato da inscricdo, o candidato portador de deficiéncia que
necessite de tratamento diferenciado nos dias do concurso devera requeré-lo, no
prazo determinado em edital, indicando as condi¢des diferenciadas de que
necessite para a realizagao das provas.

1| - o candidato portador de deficiéncia que necessitar de tempo
adicional para realizagdo das provas devera requeré-lo, com justificativa
acompanhada de parecer emitido pelo especialista da area de sua deficiéncia, no
prazo estabelecido no edital do concurso.

§ 6° - A pessoa portadora de deficiéncia, resguardadas as condigOes
especiais previstas nesta Lei, participard de concurso ou teste seletivo em
igualdade de condigdes com os demais candidatos no que concerne:

I - ao conteudo das provas;

11 - & avaliacdo e aos critérios de aprovagao;

11 - ao horario e ao local de aplicagdo das provas; e

v - a nota minima exigida para todos os demais candidatos.

§ 7° - A publicacdo do resultado final do concurso ou teste seletivo sera
feita em duas listas, contendo, a primeira, a pontuagdo de todos os candidatos,
inclusive a dos portadores de deficiéncia, e a segunda, somente a pontuagao
destes ultimos.

§ 8° - O 6rgéo responsavel pela realizagdo do concurso ou teste seletivo tera
a assisténcia da equipe multiprofissional composta de trés profissionais
capacitados e atuantes nas areas das deficiéncias em questdo, sendo um deles
medico, e trés profissionais integrantes da carreira almejada pelo candidato.

I - A equipe multiprofissional emitira parecer observando:

a) as informagdes prestadas pelo candidato no ato da inscri¢ao;
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b) a natureza das atribui¢cdes e tarefas essenciais do cargo ou da fungao
a desempenhar;

c) a viabilidade das condigbes de acessibilidade e as adequag¢des do
ambiente de trabalho na execugdo das tarefas;

d) a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou outros
meios que habitualmente utilize; e

e) o Coddigo Internacional de Doengas - CID e outros padroes
reconhecidos nacional e internacionalmente.

§ 9°- A equipe multiprofissional avaliara a compatibilidade entre as
atribui¢des do cargo e a deficiéncia do candidato durante o estagio probatario.

§ 10 - A analise dos aspectos relativos ao potencial de trabalho do
candidato portador de deficiéncia obedecera ao disposto no artigo 20 da Lei
Federal n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990”.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 8 de agosto de 2001. /

JCPX.
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PROJETO DE LEI N° 182/2001

ALTERA O PARAGRAFO 2° E ACRESCENTA
DISPOSITIVOS AO ARTIGO 8°, DA LEl N° 1085/97

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte LE I :
4

Art. 1° - O artigo 8°, da Lei n® 1085/97, passa a vigorar com a seguinte redago.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

§ 2° - As pessoas portadoras de deficiéncias é assegurado o provimento de
cargos de carreira, cujas atribuigdoes sejam compativeis com a deficiéncia, até o
limite de 10% (dez por cento) do numero de cargos existentes com admissdo por
concurso publico ou mediante teste seletivo, quando for o caso, entre os
deficientes fisicos inscritos, para concorrer as vagas a eles destinados.

I - 0 candidato portador de deficiéncia, em razdo da necessaria
igualdade de condigoes, concorrera a todas as vagas, sendo reservado no minimo
o percentual de 10% (dez por cento) em face da classificagao obtida.

1T - Caso a aplicagdo do percentual de que trata o paragrafo anterior
resulte em namero fracionado, este devera ser elevado até o primelro niamero
inteiro subseqiiente.

§ 3°- Nao se aplica o disposto no paragrafo anterior nos casos de
provimento de:

I - cargo em comissdo ou fungdo de confianga, de livre nomeagao e
exoneragao; e

It - cargo ou emprego publico integrante de carreira que exija aptidao
plena do candidato.

§ 4° - Os editais de concurso ou teste seletivo deverédo conter:

1 - 0 numero de vagas existentes, bem como o total correspondente a
reserva destinada a pessoa portadora de deficiéncia;

] - as atribuigdes e tarefas essenciais dos cargos;
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i - previsdao de adaptagdao das provas, do curso de formacdo e do
estagio probatorio, conforme a deficiéncia do candidato; e

AY - exigéncia de apresentagdo, pelo candidato portador de deficiéncia,
no ato da inscri¢ao, de laudo medico atestando a espécie e o grau ou nivel de
deficiéncia, com expressa referéncia ao codigo correspondente da Codigo
Internacional de Doengas — CID, bem como a provavel causa da deficiéncia.

§ 5°- E vedado a autoridade competente obstar a inscricio de pessoa
portadora de deficiéncia em concurso publico ou testé seletivo para ingresso em
carreira da Administragao Publica Municipal direta e indireta.

I - no ato da inscricdo, o candidato portador de deficiéncia que
necessite de tratamento diferenciado nos dias do concurso devera requeré-lo, no
prazo determinado em edital, indicando as condi¢des diferenciadas de que
necessite para a realizagao das provas.

11 - o candidato portador de deficiéncia que necessitar de tempo
adicional para realizagao das provas devera requeré-lo, com justificativa
acompanhada de parecer emitido pelo especialista da area de sua deficiéncia, no
prazo estabelecido no edital do concurso.

§ 6° - A pessoa portadora de deficiéncia, resguardadas as condig¢odes

especiais previstas nesta Lei, participara de concurso ou teste seletivo em
igualdade de condigbes com os demais candidatos no que concerne:

I - ao conteudo das provas;

11 - a avaliacao e aos critérios de aprovacao;

i - ao horario e ao local de aplicagao das provas; e

v - a nota minima exigida para todos os demais candidatos.

§ 7° - A publicagdo do resultado final do concurso ou teste seletivo sera
feita em duas listas, contendo, a primeira, a pontua¢éo de todos os candidatos,
inclusive a dos portadores de deficiéncia, e a segunda, somente a pontuagao
destes ultimos.

§ 8° - O 6rgao responsavel pela realizagao do concurso ou teste seletivo tera
a assisténcia da equipe multiprofissional composta de trés profissionais
capacitados e atuantes nas areas das deficiéncias em questdo, sendo um deles
medico, e trés profissionais integrantes da carreira almejada pelo candidato.

I - A equipe multiprofissional emitira parecer observando:

a) as informagbes prestadas pelo candidato no ato da ifiscrigao;
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b) a natureza das atribuigdes e tarefas essenciais do cargo ou da fungédo
a desempenhar;

c) a viabilidade das condigdes de acessibilidade e as adequag¢des do
ambiente de trabalho na execugao das tarefas;

d) a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou outros
meios que habitualmente utilize; e ’

d
e) o Codigo Internacional de Doengas - CID e outros padroes
reconhecidos nacional e internacionalmente.

§9°- A equipe multiprofissional avaliard& a compatibilidade entre as
atribuigoes do cargo e a deficiéncia do candidato durante o estagio probatorio.

§ 10 - A andlise dos aspectos relativos ao potencial de trabalho do
candidato portador de deficiéncia obedecera ao disposto no artigo 20 da Lei
Federal n® 8.112, de 11 de dezembro de 1990”.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 8 de agosto de 2007

Presidente

{CPX.
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"""" LEI N°1397

*  PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL
DO MUNICIPIO N° 636/2001 De 29 de outubro de 2001

SRR Altera o paragrafo 2° e acrescenta dispositivos ao
artigo 8°, da Lei n® 1085/97.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LB L

Art. 1° O artigo 8° da Lei n° 1085/97, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

..................................................................................................................................

§ 2° As pessoas portadoras de deficiéncias é assegurado o provimento de
cargos de carreira, cujas atribuigbes sejam compativeis com a deficiéncia, até o
limite de 10% (dez por cento) do nimero de cargos existentes com admissao por
concurso publico ou mediante teste seletivo, quando for o caso, entre os
deficientes fisicos inscritos, para concorrer as vagas a eles destinados.

| - O candidato portador de deficiéncia, em razao da necessaria igualdade de
condicées, concorrera a todas as vagas, sendo reservado no minimo o
percentual de 10% (dez por cento) em face da classificagao obtida.

Il - Caso a aplicacédo do percentual de que trata o paragrafo anterior resulte em
namero fracionado, este devera ser elevado até o primeiro numero inteiro
subsequente.

§ 3° Nao se aplica o disposto no paragrafo anterior nos casos de provimento dei
Ny

[ - cargo em comissao ou fungao de confianga, de livre nomeagao e exoneragao,
e

Il - cargo ou emprego publico integrante de carreira que exija aptidao plen;,.--d'é
candidato. {

~

§ 4° Os editais de concurso ou teste seletivo deverao conter:

/_.

1
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- o numero de vagas existentes, bem como o total correspondente a reserva
destinada a pessoa portadora de deficiéncia;

Il - as atribuicbes e tarefas essenciais dos cargos;

lll - previsdo de adaptacao das provas, do curso de formagao e do estagio
probatorio, conforme a deficiéncia do candidato; e

IV - exigéncia de apresentacao, pelo candidato portador de deficiéncia, no ato da
inscri¢ao, de laudo médico atestando a espécie e o grau ou nivel de deficiéncia,
com expressa referéncia ao codigo correspondente da Codigo Internacional de
Doencas — CID, bem como a provavel causa da deficiéncia.

. § 5° E vedado a autoridade competente obstar a inscrigdo de pessoa portadora
de deficiéncia em concurso publico ou teste seletivo para ingresso em carreira da
Administracao Publica Municipal Direta e Indireta.

- No ato da inscricdo, o candidato portador de deficiéncia que necessite de
tratamento diferenciado nos dias do concurso devera requeré-lo, no prazo
determinado em edital, indicando as condigdes diferenciadas de que necessite
para a realizagdo das provas.

I - O candidato portador de deficiéncia que necessitar de tempo adicional para
realizagdo das provas devera requeré-lo, com justificativa acompanhada de
parecer emitido pelo especialista da area de sua deficiéncia, no prazo
estabelecido no edital do concurso.

§ 6° A pessoa portadora de deficiéncia, resguardadas as condi¢gbes especiais
previstas nesta Lei, participara de concurso ou teste seletivo em igualdade de
condi¢des com os demais candidatos no que concerne:

- ao contetdo das provas;
Il - a avaliagao e aos critérios de aprovagao;

Il - ao horario e ao local de aplicagao das provas, e

IV - a nota minima exigida para todos os demais candidatos.

§ 7° A publicagao do resultado final do concurso ou teste seletivo sera feita em \
duas listas, contendo, a primeira, a pontuagdo de todos os candidatos, inclusive
a dos portadores de deficiéncia, e a segunda, somente a pontuagao destes
ultimos.

[v4
§ 8° O drgao responsavel pela realizagdo do concurso ou teste seletivo tera a
assisténcia da equipe multiprofissional composta de trés profissionais
capacitados e atuantes nas areas das deficiéncias em questao, sendo um deles
meédico, e trés profissionais integrantes da carreira almejada pelo candidato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA T
RUA BRASIL, 1487 - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140 g ) /
TEL.: (44) 525-1144 - FAX: (44) 525-1554 - CNPJ (MF) N.° 75‘904’524/09%06‘—%I¢ s

e-mail: prefeitura@campomourao.com.br R
home-page:http:///www.ciunpomourao.com.br T
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- A equipe multiprofissional emitira parecer observando:
a) as informagdes prestadas pelo candidato no ato da inscrigao;

b) a natureza das atribuicées e tarefas essenciais do cargo ou da fungao a
desempenhar;

c) a viabilidade das condig6es de acessibilidade e as adequagbes do ambiente
de trabalho na execug¢éo das tarefas;

d) a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou outros meios que
habitualmente utilize; e

e) o Codigo Internacional de Doencas - CID e outros padroes reconhecidos
nacional e internacionalmente.

§ 9° A equipe multiprofissional avaliara a compatibilidade entre as atribuigées do
cargo e a deficiéncia do candidato durante o estagio probatério.

§ 10. A analise dos aspectos relativos ao potencial de trabalho do candidato
portador de deficiéncia obedecera ao disposto no artigo 20 da Lei Federal
n®8.112, de 11 de dezembro de 1990".

Art. 2° Esta Lei entr?em vigor na data de sua publicacao

1
PACO MUNIﬁ‘IRAI{/‘WO OUTUBRO”
Campo Moufiad, 29 de opfubro de 2001

ervani Fherm do F‘?

:ﬁrg_craar- ral

Carlos Alperto Lopes.TD quito

Secretario daFcendzy |n|stra<}ao
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De 29 de outubro de 2001

Altera o paragrafo 2° e acrescenta
dispositivos ao artigo 8°. da Lei
n° 1085/97.

l A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO. Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito do
Municipio, sanciono a seguinte

LEL:

Art. 1° O artigo 8°. da Lei n® 1085/97, passa
a vigorar com a seguinte redagao:

§ 2° As pessoas portadoras de deficiéncias é assegurado o
provimento de cargos de carreira, cujas atribuicdes sejam
compativeis com a deficiéncia, até o !imite de 10% (dez por
cento) do numero de cargos existentes com admissiao por
concurso publico ou mediante teste seletivo, quando for o caso,
entre os deficientes fisicos inscritos, para concorrer as vagas a
eles destinados

t- O candidato portador de deficiéncia, em razdo da
necessaria igualdade de condigdes, concorrera a todas as
vagas, sendo reservado no minimo o percentual de 10% (dez
por cento) em face da classificacdo obtida.

Il - Caso a aplicagao do percentuai de que trata o paragrafo
anterior resulte em numero fracionado, este devera ser elevado
até o primeiro numero inteiro subseqgiiente.

§ 3° Nao se aplica o disposto no paragrafo anterior nos casos
de provimento de:

|- cargo em comissao ou fungdo de confianga, de livre
nomeacao e exoneragao; e
it - cargo ou emprego publico integrante de carreira que exija
aptidao plena do candidato.

§ 4° Os editais de concurso ou teste seletivo deverzo conter:

|- o numero de vagas existentes, bem como o total
correspondente a reserva destinada a pessoa portadora de
deficiéncia;

i - as atribui¢cdes e tarefas essenciais dos cargos;

il - previsdo de adaptagao das provas, do curso de formagao e
do estagio probatoério. conforme a deficiéncia do candidato: e
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V - exigéncia de apresentacdo, pelo candidato portador de
deficiéncia, no ato da inscrigao, de laudo medico atestando a
espécie e o grau ou nivel d- deficiéncia, com expressa
referéncia ao codigo correspondente da Codigo Internacional
de Doengas — CID, bem como a provavel causa da deficiéncia.

§ 5° E vedado a autoridade competente obstar a inscrigdo de
pessoa portadora de deficiéncia em concurso publico ou teste
seletivo para ingresso em carreira da Administragao Publica
Municipal Direta e Indireta.

I - No ato da inscricdo. o candidato portador de deficiéncia
que necessite de tratamento diferenciado nos dias do concurso
devera requeré-lo. no prazo determinado em edital, indicando
as condi¢oOes diferenciadas de gue necessite para a realizagao
das provas.

lt- O candidato portador de deficiencia que necessitar de
tempo adicional para realizagdo das provas devera requere-lo,
com justificativa acompanhada de parecer emitido pelo
especialista da area de sua deficiéncia, no prazo estabelecido
no edital do concurso.

§ 6° A pessoa portadora de deficiéncia, resguardadas as
condicbes especiais previstas nesta Lei, participara de
concurso ou teste seletivo em igualdade de condicdes comn os
demais canauaidatos no que concerne:

| - ao conteudo das provas;

it - a avaliagao e aos critérios de aprovagao;

Il - ao horario e ao local de aplicagao das provas; e

IV - a nota minima exigida para todos os demais cand: s

§ 7° A publicagcdo do resultado final do concursc u teste
seletivo sera feita em duas listas, contendo. a pr.neira. a
pontuagao de todos os candidatos, inclusive a dos portadores
de deficiéncia, e a segunda, somente a pontuacdo destes
ultimos.

§ 8° O orgao responsavel pela realizagao do concurso ou teste
seletivo tera a assisténcia da equipe multiprofissional composta
de trés profissionais capacitados e atuantes nas areas das
deficiéncias em questao, sendo um deles meédico, e trés
profissionais integrantes da carreira almejada pelo candidato.

I - A equipe muiltiprofissional emitira parecer observando:

a) as informagbes prestadas pelo candidato no ato da
inscrigao;

b) a natureza das atribuigdes e tarefas essenciais do cargo ou
da fungao a desempennhar;

c) a viabilidade das condicdes de acessibilidade e as
adequacgdes do ambiente de trabalho na execugao das tarefas;

d) a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou
outros meios que habitualmente utilize; e

e} o Codigo Internacional de Doengas - CID e outros padroes
reconhecidos nacional e internacionaimente.

§ 9° A equipe multiprofissional avaliara a compatibilidade entre
as atribuigées do cargo e a deficiéncia do candidato durante o
estagio probatorio.

§ 10. A analise dos aspectos relativos ao potencial de trabalho
do candidato portador de deficiéncia obedecera ao disposto no
artigo 20 da Lei Federal n® 8.112, de 11 de dezembro de 1990".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagao

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO™
Campo Mourao, 29 de outubro de 2001

Tauillo Tezelli - Prefeito Municipal

Robervani Pierin do Prado - Procurador-Geral

Carlos Alberto Lopes Pequito - Secretario da Fazenda e
Administragao
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